
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

 

 

EDITAL Nº 39/2025/PRAE (10.01.05.22) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Foz Do Iguaçu-PR, 26 de setembro de 2025. 

 

 

EDITAL PRAE/UNILA - CANCELAMENTO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS POR 

DESCUMPRIMENTO DO TERMO DE COMPROMISSO - REPROVAÇÃO POR FALTA 

 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.38/2025/PRAE 

 
Torna pública a retificação do 

Resultado Final do Edital de 

cancelamento   dos   auxílios 

estudantis em decorrência de 

reprovação por falta referente ao 

período letivo de 2025.1 e 

consequente descumprimento 

das  condicionalidades  para 

manutenção  dos  auxílios 

estudantis, conforme normativas 

e legislações citadas 

anteriormente. 

 

 
A PRÓREITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

INTEGRAÇÃO LATINOAMERICANA (UNILA), meada pela Portaria Nº 239/2023/GR, 

publicada no DOU nº 114, de 19 de junho de 2023, s. 2, p. 30, a partir da competência 

delegada pela Portaria Nº 285/2020/GR, de 21 de agosto de 2020 e nos termos da 

legislação vigente 

 
RESOLVE: 
 

1. Retificar o Edital n.38/2025/PRAE referente ao Resultado Final do Edital do processo de 

cancelamento de auxílios estudantis em decorrência do descumprimento do termo de 

compromisso (reprovação por falta) referente ao semestre letivo de 2025.1 

 
1.1 Excluir da lista de estudantes com auxílios cancelados, os estudantes abaixo 

relacionados: 

 

 



ONDE SE LÊ: 
 

3. Da relação de discentes QUE NÃO PROTOCOLARAM RECURSO: 

 

 
Nome do(a) discente 

9 KATHENY ALVES BARBOSA 

11 LUCAS MACHADO COMIN 

 
LEIA-SE: 

 
4. Da relação de discentes RETIFICADOS do edital por não serem público-alvo: 

 

 
Nome do(a) discente 

1 DELIO IGNACIO SAMUDIO FRANCO 

2 JAQUELINA PERES FERNANDES 

3 KATHENY ALVES BARBOSA 

4 LUCAS MACHADO COMIN 

5 LUCAS PENNA DE SOUZA 

6 MARIANA MUNIZ DELGADO LOPES 

7 VITOR CESAR DOS SANTOS NETO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 26/09/2025 20:14) 

MARIA GEUSINA DA SILVA 

PRO-REITOR(A) - TITULAR 

PRAE (10.01.05.22) 

Matrícula: ###893#3 

 

 

 

 

 

Processo Associado: 23422.019594/2025-23 

 

 

 

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 39, 

ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 26/09/2025 e o código de verificação: 24265c37e2 

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

